
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 41 DEL 10-12-2018

OGGETTO: Emergenza terremoto: Realizzazione di attraversamenti
pedonali su strada provinciale SP 471 Leonessa. Impegno di spesa ed
affidamento alla ditta SEGNALETICA CENTRO ITALIA s.r.l.CUP :
H29J18000100001  CIG : ZB12633B9D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 con il quale è stato istituito il Servizio Tecnico “Area
Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione delle competenze di Responsabile;

Premesso che:
gli eventi sismici, verificatesi nel centro Italia in data 24 agosto 2016 e seguenti non ultimo-
quello del 18/01/2017, hanno avuto incidenza anche nel territorio del Comune di Borbona
ed hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e
danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, ed un conseguente
aumento del flusso del traffico all’interno del capoluogo;

-
il Comune di Borbona, a fronte del verificarsi di numerose inagibilità attinenti unità-
immobiliari di residenza principale, e della presentazione da parte dei destinatari di
Ordinanze di sgombero di istanza per l’assegnazione di SAE, con propria nota 1904 del
31.03.2017, ha significato alla Regione Lazio, Soggetto Attuatore OCDPDC 394/2016, il
fabbisogno di SAE per il territorio comunale relativamente al capoluogo;

L’area SAE individuata a ridosso del centro abitato, località Venditto, al fine di non isolare il-
contesto abitativo emergente e di agevolare la popolazione residente nel raggiungimento
delle strutture socio-assistenziali e degli esercizi commerciali. è stata consegnata il
28.02.2018, ed è attualmente attiva con n. 18 soluzioni abitative;

Visto l’allestimento delle strutture S.A.E. lungo la strada provinciale (SP 471 per Leonessa) all’altezza
del rione “Venditto”;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Visto l’aumento della velocità veicolare ed il transito di mezzi pesanti e di soccorso nel tratto
stradale centrale del capoluogo;

CONSIDERANDO che in prossimità dell’Area SAE, in località Venditto, è stata allargata la
carreggiata per permettere la realizzazione dei parcheggi a spina di pesce, ciò ha contribuito
all’aumento delle velocità di transito a volte anche fuori dai limiti ammessi, tale situazione
comporta conseguentemente un alto rischio per i pedoni, in particolare per i bambini, nonché per
le operazioni di manovra nei parcheggi;

Vista la necessità di gestire il rallentamento veicolare e la circolazione pedonale;

Vista la necessità di garantire la sicurezza pedonale attraverso opportune segnaletiche e dispositivi
orizzontali (attraversamenti pedonali rialzati) nel rispetto dei limiti di velocità e del codice stradale;

Visto l’incarico dato dall’amministrazione ai tecnici all’ufficio Area Sisma di redigere un progetto
tecnico-economico dell’intervento in oggetto;

Visto il progetto redatto dall’ufficio Area Sisma;

VISTO il Decreto legge n.189 del 17.10.2016 recante interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n. 388 e tutte le
seguenti recanti disposizioni circa gli “interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTA la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 e successivi atti di proroga,
con la quale è stato dichiarato, per 180 giorni, lo stato d'emergenza in conseguenza dell’evento
sismico del 24.08.2016 che ha interessato, tra l’altro, il territorio della regione Lazio;

VISTI gli artt. 50 c.10 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il preventivo richiesto dall’amministrazione, ed acquisito al  prot. 7761 del 04.12.2018 dalla
ditta SEGNALETICA CENTRO ITALIA s.r.l. con sede in via Tancia 70G-02100 Rieti, specializzata in tali
lavorazioni:

“Fornitura e posa in opera di numero 5 attraversamenti pedonali rialzati completi di segnaletica
verticale e orizzontale, per in importo totale di 10.089,00 al netto di IVA”;

VISTA la convenienza dell’offerta economica in base al progetto redatto dall’ufficio, da parte
della ditta SEGNALETICA CENTRO ITALIA s.r.l.
VISTA la nota prot. 6962 del 06.11.2018, con la quale la Regione Lazio dichiara l’eleggibilità della
spesa nella contabilità speciale emergenza.

Vista la sopraindicata nota, al fine della rendicontazione e conseguente rimborso, è necessario
trasmettere tutta la documentazione amministrativa, tecnica e contabile relativa alla realizzazione
dell’intervento;

Dato atto che il Quadro Tecnico Economico, allegato al progetto redatto dall’ufficio Area Sisma,
risulta essere:

A) LAVORI                                                                                                                          €      12.527,51

A1.1) Oneri per la sicurezza indiretti € 1.500,00
A1.2) Lavori a Base d'asta € 9.356,51
A2) Oneri per la sicurezza € 1.671,00

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione €  6.972,49
di cui



B1)Spese tecniche € 2.199,03
B1.1) fattibilità e progettazione

preliminare
€ 358,00

B1.2) progettazione definitiva € 447,44
B1.3) progettazione esecutiva e CSP € 345,19
B1.4) direzione dei lavori compreso CSE € 946,13
B1.5) Spese per  verifiche tecniche € 102,28

B2)Imprevisti (max 5% di A) €  626,38
B3)Accantonamento di cui all’art. 113 c.2D. Lgs 50/2016 € 250,55
B4)Spese per pubblicità e gara 291,25
B5)Accantonamento di cui all'art. 240, D. Lgs 163/2016 (1 % importo

totale lavori)
€ 125,28

B6)I.V.A. lavori (A) 22% Adeguamento-Miglioramento-10% n.c. € 2.756,05
B7)Cassa previdenziale di B1= 4% € 73,64
B8)I.V.A. 22%  su spese tecniche comprese di cassa previdenziale € 499,99
B9)IVA su Imprevisti (10% di B2) € 137,80
B10)Iva su accordo bonario (10% di B5) €  12,53

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 6.972,49

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 19.500,00
Ritenuto di dover procedere in merito

DETERMINA

- per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:
- di approvare il progetto relativo agli attraversamenti pedonali così come redatto dall’ufficio;
- di procedere alla realizzazione degli attraversamenti per l’importo indicato da computo;
- di approvare il preventivo rimesso dalla ditta SEGNALETICA CENTRO ITALIA s.r.l. con prot. n 7761
del 04.11.2018;
- di affidare l’esecuzione delle opere per la realizzazione di cinque attraversamenti pedonali
all’operatore economico SEGNALETICA CENTRO ITALIA s.r.l. per l’importo offerto di € 10.089,00 oltre
IVA;

1 -Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. lgs.50/2016, alla ditta SEGNALETICA CENTRO
ITALIA s.r.l.: “i lavori di Fornitura e posa in opera di numero 5 attraversamenti pedonali rialzati
completi di segnaletica verticale e orizzontale, per in importo totale di 10.089,00 IVA esclusa”;

2 -Di impegnare l'impresa SEGNALITICA CENTRO ITALIA s.r.l. a:

Realizzare il lavoro in oggetto con inizio entro giorni 10 (dieci) dalla pubblicazione della-
stessa; tenendo conto che le tempistiche citate potrebbero essere condizionate delle
condizioni climatiche sfavorevoli alla lavorazione; e per tanto slittare;
Completare la realizzazione dei lavori entro giorni 20 (venti) dall’inizio degli stessi, certificato-
con verbale di inizi lavori di questo ufficio;
Comunicare l'ultimazione dei lavori all'ufficio sisma del comune di Borbona entro due giorni-
dall'ultimazione;
Emettere fattura successivamente all'emissione del certificato di regolare esecuzione-
dell'ufficio Sisma per l'intervento eseguito.

3 - di impegnare la somma totale di € 19.500,00   IVA inclusa sul capitolo 1440 “FONDI EMERGENZA
AREA SISMA PATRIMONIO PUBBLICO” del Bilancio Comunale;

4 -di dare atto che dette spese sono rendicontabili a rimborso da parte del Dipartimento di
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 di quell'organo, contenente linee guida
delle spese rendicontabili in emergenza ed in tal senso la presente determinazione verrà,
unitamente al rendiconto delle spese, inviata alla Regione Lazio, secondo le istruzioni all'uopo
impartite;



5 -Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

6 -di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, c. 9 del D. Lgs n. 267/2000, dando atto che la stessa
diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;

7 -di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante della
presente determinazione;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 11-12-
2018 R.A. n. 822.

Borbona, 11-12-2018 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


